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Lénda: Pércjellje té marréveshjes sé bashképunimit me objekt “Lidhja e Currilave me rrugén
“Aleksandér Goga™ népérmjet rrugés “Pjetér Bogdani” dhe rrugés “Isuf Ferra” (
Vangjel Gjurga), rruga “Vojsava”, rruga “Prokop Meksi” rruga “Abdullah Teku™ (Sul
Demiri), Bashkia Durrés

FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT —
Rruga “Sami Frashéri” Nr.10
Tirané

Me shkresén tuaj nr.3212 prot, protokolluar me tonén nr.9693/1 prot keni pércjellé pér
nénshkrim marréveshjen e bashképunimit me objekt “Lidhja e Currilave me rrugén
“Aleksandér Goga™ népérmjet rrugés “Pjetér Bogdani” dhe rrugés “Isuf Ferra (Vangjel
Gjurga), rruga “Vojsava”, rruga “Prokop Meksi”, rruga “Abdullah Teku” (Sul Demiri),
Bashkia Durrés.

Pérmes késaj shkrese ju pércjellim kopje té marréveshjve t&é mésipérme t&€ nénshkruar nga
Kryetari i Bashkisé Durrés, dhe té vulosur.
Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al
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MARREVESHJE INVESTIMI

Kjo Marréveshje Investimi (MI), lidhet sot me daté J3.03 2024 ndérmjet:
Fondit Shaiptar t& Zhvillimit (FSHZH), pérfagésuar nga Z. Dritan Agolli, Drejtor Ekzekutiv,
dhe
Bashkisé Durrés (NjVV), e pérfagésuar nga Znj. Emiriana Sako, Kryetar i Bashkisé.

Neni 1
Obijekti i Marréveshjes

11 Objekti i késaj Marmréveshje éshté financimi i punimeve pér realizimin e objektit: “Lidhja e
Currilave me Rrugén “Aleksandér Goga” Népérmjet Rrugés “Pjetér Bogdani” dhe Rrugés
“Isuf Ferra” (“Vangjel Gjurga”), Rruga “Vojsava”, Rruga “Prokop Meksi”, Rruga “Abdullah
Teku” (“Sul Demiri”}, Bashkia Durrés”, si dhe pércaktimi i detyrimeve té& NJVV-sé:

(i) per lashimin e Lejes s& Ndértimit;

(i) pér sigurimin e lejeve t& tjera adminisirative & nevojshme pér realizimin e projektit;

(iii) pér pérfundimin e ¢do procedure shpronésimi pér interes publik duke siguruar financimin
e ploté té kostove pérkatése té shpronésimit;

(iv) pér mirémbaitien pas realizimit t& obijektit.

12 Ky projekt financohet nga Buxheti i Shietit né zbatim t& Akti Normativ Nr. 3 daté 28.08.2024
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 97/2023, daté 07.12.2023, “Pér Buxhetin e Vitit
2024”, & ndryshuar, 1& Vendimit t& Késhillit Drejtues nr. 265, daté 10.09.2024. (Ndérhyrje né
rrugé dhe nyje lidhése rajonale dhe lokale), miratuar pér financim me ané té shkresés sé
Ministrisé s& Financave, nr. 11852/8 prot., doté 13.09.2024 protokolluar né FSHZH me nr.
696/17 prot,, daté 13.09.2024.

13 Projekti éshté aplikuar pér financim nga Bashkia Durrés me shkresén nr. 9693 prot, daté
20.08.2024, protokolluar né FSHZH me nr. 3027 prot, daté 20.08.2024 dhe me shkresén nr.
9691 prot., daté 20.08.2024, protokolluar né FSHZH me nr. 3028 prot, daté 20.08.2024.

14 Fondi Shqgiptar i Zhvillimit do té jeté agjencia e zbatimit t& projektit.

Neni 2
Detyrimet e NjVV

NjVV duhet:

21 Té miratojé projektin pér ndérhyrien e propozuar, objekt i késaj marréveshje dhe té& keté
realizuar konsultimin publik t& dégjesave me palét e interesit sipas parashikimeve ligjore 1é&
ligjit nr. 146/2014 daté 30.10.2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”

22 Té redlizojé Oponencén Teknike pér projektin né rastet kur e parashikon ligji.
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Té garantojé se nuk ka konflikt juridik dhe/ose social q& lind nga pronésia mbi sheshin e
ndértimit ku do t& zbatohet projekii.

Té marré pérsipér pérgjegjésing pér zgjidhjen e problemeve juridike dhe/ose sociale gé
lindin nga pronésia mbi truallin dhe ¢do lloj problemi tjetér t& mundshém gé& pengon
zbatimin e punimeve.

Té realizojé, pérpara fillimit t& punimeve t& ndértimit, procesin e shpronésimit dhe té marrjes
né pérdorim t& pérkohshém & pasurisé proné private pér interes publik, né pérputhje me
ligjin shajiptar.

Té marré pérsipér gé né cdo konflikt t& mundshém gjyaésor qé mjedh nga zbatimi i objekfit
t& késaj marréveshje, NjVV-ja té futet né pozitén procedurale té t& paditurit né vend té
FSHZH-sé, sipas nenit 184 t& KPrC-sé.

Té léshojé Lejen e Ndértimit me zhvillues “NJVV”, duke sjellé pérjashtimin e NJVV-sé dhe
FSHZH-sé nga detyrimi pér 1& paguar taksén e ndikimit né infrastrukturé, né aplikim té nenit
46/3 té ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” ose NjVV-ja duhet té
aplikojé prané KKT-sé pér t& nxjerré lejen e ndértimit.

Té hartojé Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis {VNM) dhe té respektojé kushtet e
mbrojtjes s& mjedisit né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Té sigurojé Autorizimin ose Lejen Mjedisore duke mbuluar financiarisht tarifén pérkatése si
dhe té& sigurojé té gjitha lejet e tiera administrative kundrejt mbulimit financiar té kostove
pérkatése, té cilat jané té nevojshme konform legjislacionit shgiptar.

Té dorézojé sheshin e ndértimit t& projektit firmés zbatuese t& punimeve brénda njé afati
prej 15 ditésh pas nénshkrimit té kontratés me firmén zbatuese t& punimeve.

Té monitorgjé zbatimin e projektit teknik, konform legjislacionit né fuqi.

Té marré pérsipér mirémbaijtjen dhe funksionimin e objektit pas marrjes pérfundimtare né
dorézim t& punimeve.

Té shkémbejé informacion, né kuadér t& késaj marréveshje, me FSHZH dhe supervizorin e
punimeve me géllim mbarévajtien e kétij investimi.

Té pranojé se né rast t& mosrespektimit t& kétyre rregullave dhe dispozitave t& késaj
Marréveshje, FSHZH rezervon té drejtén t& mos procedojé me nénshkrimin e kontratés sé
punimeve me O.E dhe NjVV do té pérgjigjet pér té gjitha kostot e shkaktuara FSHZH-sé si
dhe t& humbasé té drejtén e pérditimit & njé investimi & ri nga FSHZH, pér njé periudhé &
pércaktuar nga FSHZH.

Neni 3
Delyrimet e FSHZH

FSHZH merr pérsipér:

3.1
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Té financojé punimet pér zbatimin e projektit pas firmosjes sé késaj Marréveshje, deri né
masén e financimit sipas kontratés sé nénshkruar midis FSHZH dhe Operatorit/operatoréve
ekonomiké.

Té financojé kostot pér supervizionin dhe kolaudimin e punimeve, sipas kontratave
pérkatése té& nénshkruara me operatorét ekomoniké.
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Té kryejé prokurimin e punimeve, shérbimeve té& supenvizionit dhe kolaudimit né pérputhje
me legjislacionin shqgiptar.

Té& ndjeké realizimin e projektit né pérputhje me standardet teknike, mjedisore, sociale dhe
financiare.

T'i dorézojé NJVV-s& projektin e zbatuar sipas faktit pas pérfundimit t& periudhés sé
garancisé sé defekteve.

Neni 4
Realizimi i punimeve

Projekti i pércaktuar né pikén 1.1 t& nenit 1, konsiston né: “Lidhja e Currilave me Rrugén
“Aleksandér Goga” Népérmjet Rrugés “Pjetér Bogdani” dhe Rrugés “Isuf Ferra” (“Vangjel
Gjurga”), Rruga “Vojsava”, Rruga “Prokop Meksi”, Rruga “Abdullah Teku” {“Sul Demiri”),
Bashkia Durrés”.

Kéto punime do 1& realizohen né pérputhje té ploté me projektin teknik t& zbatimit.

FSHZH ka t& drejté t& miratojé ndryshimet nga projekti fillestar i zbatimit vetém pasi
Supervizori e kérkon zyrtarishi kété ndryshim. Né té ftilla raste Supervizori paraget
dokumentacionin e ploté teknik i cili justifikon ndryshimet e propozuara.

Projekti do t& zbatohet né pérputhje me periudhén e pércaktuar né kushtet e Kontratés sé
Punimeve.

NjVV ka 1& drejté té inspektojé punimet gjaté gjithé periudhés sé realizimit t& tyre. Cdo
vérejtie objektive nga NJVV do t& merret né konsideraté gjaté periudhés sé zbatimit té
projektit, deri né momentin e kolaudimit té ftij. Pas késaj periudhe vérejtiet quhen t&
ezauruara edhe néqoftése nuk jané bére.

Neni 5
Doré&zimi i objektit

Pas njoftimit zyrtar nga supervizori pér pérfundimin e punimeve brenda njé afati prej 30
(tridhjeté) dité dorézohet dosja teknike e objektit t& zbatuar né dy kopje né FSHZH. FSHZH,
njé kopje té dosjes teknike té objektit t& zbatuar, ia dérgon zyrtarisht NJVV-sé.

FSHZH i v& né dispozicion Kolaudatorit dosjen teknike t& objektit 1& zbatuar pér té& kryer
kolaudimin e punimeve t& kétij objekti qé finalizohet me Aktin e Kolaudimit.

FSHZH cakton gjithashtu datén e inspektimit né terren dhe njofton zyrtarisht NJVV,
Kontraktorin dhe Mbikqyrésin e Punimeve pér t& kryer inspektimin né objekt me géllim
Marrjen né Dorézim 1& Pérkohshém t& kétij objekti. Njoftimi béhet minimalisht 15
(pesembédhjeté) dité kalendarike para kryerjes sé Aktit t& Kolaudimit dhe pérkon me datén
e kolaudimit.

Né rastin kur NjVV-ja, né afatin e caktuar né pikén 5.3, pér realizimin e inspektimit (kontrolit)
né terren nuk merr pjesé né inspeklim/koniroll dhe refuzon nénshkrimin e Certifikatés sé
Marrjes sé Pérkohshme né Dorézim pa dh&né arsye objektive me shkrim, atéheré objekti do
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t&¢ quhet i marré né dorézim té& pérkohshém nga NJVV-ja dhe kjo certifikaté do té&
konsiderohet e vlefshme.

Periudha e Garancisé sé& punimeve & objektit do t& jeté sipas afatit t& pércaktuar né
kontratén e zbatimit t& punimeve dhe do té filloi nga data e kryerjes sé Akfit t& Kolaudimit.
NjVV ka t& drejté té njoftojé FSHZH pér cdo problematiké apo defekt gé mund té konstatojé
gjaté gjithé periudhés sé garancisé sé punimeve.

Minimalisht 15 {pesémbédhjeté) dité pérpara pérfundimit t& Periudhés s& Garancisé sé
Punimeve, FSHZH njofton zyrtarisht NJVV, Kontraktorin, Kolaudatorin dhe Mbikqyrésin e
Punimeve pér t& kryer inspektimin (kontrollin) né objekt me qéllim Marrjen né Dorézim
Parfundimtar té katij objekti. Nése konfirmohet se nuk ka defekte ose/dhe defektet jané
riparuar, do 1é firmoset Certifikata e Marrjes Pérfundimtare né Dorézim t& Punimeve, 1€ cilés
i bashkélidhet i gjithé dokumentacioni tekniko ligjor i zbatimit t& objektit.

Né rastin kur NjVV-ja, né afatin e caktuar né pikén 5.7, pér realizimin e inspektimit {kontrollit)
né terren nuk merr pjesé né inspektimin/kontrollin e pércaktuar dhe refuzon nénshkrimin e
Certifikatés s& Marrjes Parfundimtare né Dorézim pa dhéné arsye objektive me shkrim,
atéheré objekti do t& quhet i marré né dorézim pérfundimtar nga NJVV-ja dhe kjo certifikaté
do t& konsiderohet e vlefshme.

Me nénshkrimin e Certifikatés sé Marrjes Pérfundimtare né Dorézim t& cilés i bashkélidhet i
gjithé dokumentacioni tekniko ligjor i zbatimit t& objektit, pavarésisht se NJVV-ja nuk mund
té jeté e pranishme, objekti kalon zyrtarisht nén administrimin dhe inventarin e NJVV-sé e
cila ndjek dhe procedurat pér pasqyrimin dhe regjistrimin e asetit (t& objektit t& dorézuar)
sipas kérkesave té ligjit shgiptar.

Neni 6
Zgjidhja e Marréveshjes para pérfundimit té afatit té sqj

Né rast t& pezullimit apo anulimit t& fondeve nga Buxheti, me té cilat financohet ky projekt, do t&
pezullohen apo anullohen sipas rastit edhe financimi i kétij investimi nga FSHZH dhe kjo
Marréveshje do té zgjidhet pa penalitete.
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Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

NjVV dhe FSHZH do té béjné ¢do pérpjekje pér t& zgjidhur migésisht me negociata direkte
né takime dhe biseda verbale ¢cdo mosmarréveshje ose konflikt g& mund té kené midis tyre
pér cfaré lidhet me kété Marréveshje.

Nése pas tridhjeté ditésh nga fillimi i negociatave informale konflikti nuk zgjidhet, mund t&
angazhohet njé palé e treté e pavarur pér ndémjetésim (p.sh. Prefekti i Qarkut), pér



zgjidhjen e tij. Né rast se edhe pas kétyre negociatave, konflikii nuk zgjidhet, palét do t'i
drejtohen Gjykatés e cila ka kompetencén territoriale dhe léndore pér zgjidhjen e fij.

7.3  Palét e késaj Marréveshje njohin dhe pranojné qé cdo gjykim do & béhet duke u bazuar né
kushtet dhe kérkesat e késaj Marréveshje.

Neni 8
Komunikimi

8.1  Komunikimi midis paléve do té jeté i viefshém vetém kur béhet me shkrim.
8.2  Njé njoftim do t& jeté i vlefshém vetém pasi té keté mbérritur né destinacionin e tij
Neni 9
Hyrja né fuqi
9.1  Kjo marréveshje hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga té dyja palét.

92  Kjo marréveshje hartohet né gjuhén shqipe dhe pérbéhet nga 3 (tri) kopje gijithsej, 2
(dy) kopje pér FSHZH dhe 1 (nj&) kopje pér NjVV.

Drejtori Ekzekutiv i FSHZH




